Ejusdem Sanctitatis Vestrae 
Devotae Creaturae et humiles Servitores ac Capellani.

Joannes Arcliiepiscopus tínesnensis, 
Legatus natus et primas.

Petrus Episcopus Cracoviensis 
et Regni Poloniae Vice - Cancellarius.

Matliias Episcopus Wladislaviensis. 
Joannes Episcopus Posnaniensis. An­
dreas Electus Plocensis et Joannes 
Electus et confirmatus Premisliensis.
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XIII.
Dilecto filio Stanislao Varsavitio Societatis 

Jesu Presbytero.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutcm, etc. De tua in Sueciam profectione sci­

mus ad te scripsisse dilectum filium nostrum Cardinalem Varmien- 
sem^ quae ille scripsit, eadem Nos etiam a te cupimus, ut initio 
Septembris Braunsbergam eas: ibi Austriae et Poloniae Provincia­
lem una, aut altera hebdomada opperiare: si cunctabitur, pergas 
in Sueciam contendere, ne si diutius moratus fueris, postea navigare 
non liceat. Confidimus te non defuturum, libenterque obedientiae 
causa hoc iter suscepturum. Datum Romae apud S. Mariam Majo­
rem sub Annulo Piscatoris die XXII. Julii MDLXXIII. Ponti­
ficatus Nostri Anno II.

XIV.
Dilecto filio Laurentio JDadio Societatis Jesu 

Presbytero, et Austriae Provinciali.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutem, etc. Volumus Dilectum filium Stanislaum 

Varsavitium omnino in Sueciam navigare mense Septembri, quod 
ideo tibi significamus^ ut matures si quid interesse existimas te ante 
illius discessum in Prussia esse: si enim tardius pervenies, scrip­
simus ad Stanislaum ut te non expectato in Sueciam contendat. 
Datum ut supra.
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XV.
Charissimae in Christo filiae Nostrae Cathari- 

nae Snetiac Reginae illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Quantum No­
bis in Christo gaudium attulerint literae Majestatis tuae; quanto­
que animi ardore pietatem, et devotionem tuam, quibus eas refer­
tas perspeximus; commendaverimus Deo, testis est idem ipse Deus. 
Nam quod Nobis gratias agis de absolutione a crimine ob calicis usum 
contracto, quod Deum testaris nunquam cogitasse te; neque cogi­
taturam a Sanctae Matris Ecclesiae obedientia recedere: quod cupis 
universum istud regnum ad ejusdem Ecclesiae sinum redire; quod 
viro tuo; natisque tuis sempiternam salutem exoptas, sunt haec 
certissima [singularis virtutis et pietatis tuae; hoc est singularis 
Domini Dei nostri in te muneris et benevolentiae; argumenta: quo 
quidem nomine tibi gratulamur; teque semper; ut postulas; com­
mendatissimam habebimus. Perge modo coeleste lumen ab ejus­
dem Dei benignitate postulare iis; qui in tenebris versantur; neque 
ullum remedium praesentius posse esse existima; humanasque omnes 
rationes inferiores esse certum habe; quaeque salutifera esse pu­
tantur; saepe perniciosa existere cogita; hoc et quotidie experimur; 
et te pro tua prudentia facile intelligere non dubitamus. Atque 
utinam nostram erga te; et tuos omnes voluntatem perspicere pos- 
ses; videres eam esse vere paternam; et tui; tuorumque omnium 
salutis desiderio flagrantem. De calicis usu, quem postulas, quid­
quid Deus rectum esse ostenderit; quidquid suae gloriae; atque Eccle­
siae dignitati conveniens; id sine ulla dubitatione sequemur. Si 
quid praeterea requiret Majestas tua; fusius cognoscet ex literis 
Dilecti filii Cardinalis Warmiensis. Dedimus ei; quem ad Nos mi­
sisti; aureos ducentos, ut eos des pauperibus illis in Suecia Sancti­
monialibus; quas Nobis commendasti. Eidem etiam quaedam spi­
ritualia ad te; atque ad natos tuos munera dedimus; quae conserva­
vimus nomine Agni Dei, quaeque maximo in honore ac venera­
tione apud omnes Catholicos semper sunt habita propter multam 
virtutem; quam Dominus Noster Jesus Christus, verus Agnus Dei; 
in eis ostendere dignatus est in multis periculosissimisque rebus. 
Rogamus eundem ipsum Christum Jesum, ut vos sua gratia amplec- 
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tetur; et favore dignetur; qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivit; 
et regnat Deus in Saecula Saeculorum Amen. Datum Romae apud 
S. Petrum sub Annuto Piscatoris die XXI. Januarii MDLXXI V. 
Pontificatus Nostri Anno II.

XVI.
Charissimae in Christo filiae Vostrae Catha- 

rinae Suetiae Meginae illustri.

GREGORIUS Pe P, XIII#
Charissima in Christo filia Nostra salutem etc. In iis; quae 

mandavimus dilecto filio Stanislao Varsavitio, Presbytero Sodalitatis 
Jesu, ut cum tua Majestate nostro nomine ageret; est quiddam gra­
vissimum; de quo cum Rege viro tuo agendum est; quale id sit; ex 
ipso Varsavitio cognosces. Cupimus et rogamus; ut in ea re adhi­
beas орегат, atque auctoritatem tuam; neque enim dubitamus te pro 
tua prudentia judicaturam; omnemque in eo curam; et diligentiam 
posituram; ut possimus eum fructum inde percipere; quem incredi­
biliter optamus; et speramus. Ipsi autem Varsavitio omnem fidem 
uti tribuas rogamus. Datum Romae apud S. Petrum sub Annula 
Piscatoris die X. Martii MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno II.

XVII.
Dilecto filio Stanislao Varsavitio S. J. pres­

bytero.
GREGORIUS Pe Pe XIII.

Dilecte fili salutem, etc. Ad еа; quae ex literis dilecti filii nostri 
Cardinalis Varmiensis cognovisti; velle nos per te agi in Suecia; quo 
speramus jam te pervenisse; mandavimus autem dilecto filio nostro 
Cardinali Comensi; ut alia quaedam praescribat; in quibus omnem dili­
gentiam, atque operam te adhibere volumus, ut videlicet quod vehe- 
menter cupimus consequi possimus: nihil autem nisi Christi gloriam; 
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et publicum, ac Regis ipsius bonum cupimus. Omnia planius ex 
ipsius Cardinalis Comensis literis cognosces, eique fidem tribues? 
agesque ut confidimus. Datum ut supra.

XVIII.
Venerabili fratri Valeriano Episcopo Vilnensi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Venerabilis frater salutem, etc. Incredibili cum voluptate legi­

mus literas fraternitatis tuae, datas pridie Nonas Aprilis, egimusque 
iis perlectis gratias quantas potuimus maximas Deo; cognovimus 
enim quam uberem, quamque Deo gratum fructum istic afferat Je­
suitarum collegii a te tanta cum pietate, et caritate suscepta insti­
tutio, quantaque in posterum spes ostendatur Catholicae fidei non 
solum, ubi incorrupta retinetur, custodienda, sed etiam, ubi Satanica 
fraude violata est, restituenda. Nihil autem salutarius est quam quod 
scribis, magnos concursus fieri ad audiendum verbum Dei, juven­
tutem tum liberalibus disciplinis, tum catholica doctrina, et sanc­
tis moribus institui, inque eo inexhaustum esse Jesuitarum studium 
atque operam; qui enim et animo adeunt ad sacras conciones, atque 
ad studia pietatis, ut proficiant, ab eodem ipso Dei spiritu incen­
duntur, a quo perducuntur; qui etiam sibi proponunt aut eloquentiam, 
aut humanam sapientiam, aut quid aliud, hi quoque saepe experi­
untur id, quod Augustinus testatur sibi initio accidisse, cum Am­
brosium audiret, ut earum rerum, quae dicuntur, vi, et veritate ad 
pie sentiendum, recteque vivendum adducantur. Hunc igitur tantum 
fructum et Dei benignitate, et tua curatione, et Jesuitarum opera 
ac labore ad Catholicam Ecclesiam redire, incredibiliter laetamur, 
teque ut fratrem optimum amamus, neque aut tibi, aut illis Dei mini­
stris unquam auctoritate atque opera deerimus in Christi gloria, et 
animarum salute curanda. Varsavitii opera Nobis pernecessaria fuit 
in Suetia; est enim Dei negotium; non diutius ibi erit, redibitque ad 
collegium suum, atque, ad tua optima desideria adjuvanda. Datum 
Romae apud. S. Petrum sub Annulo Piscatoris die VIII. Junii 
MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno III.
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Charissimo in Christo filio Vostro Maximiliano 
Htingariae et Bohemiae Regi Illustri in Ho­

manorum Imperatorum Electo.

GREGORIUS P. P. XIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Amamus mul­

tum in Domino charissimam filiam Catharinam Reginam Suetiae, quia 
ejus pietatem, et in Catholica fide retinenda et colenda constan­
tiam perspectam habemus: eam enim Nobis testata est per quem­
dam Nobilem, quem hac de causa ad Nos misit non ita diu. Haec 
igitur Regina magnopere cupit controversiam insignium trium coro- 
narum, quam ejus vir habet cum Rege Daniae, per Nos commen­
dari Majestati tuae, cujus judicio Reges ipsi eam dirimi voluerunt. 
Non potuimus Reginae negare, tametsi Rex ejus vir non sit nec de­
bet huic Sanctae Sedi conjunctus, atque obediens. Commenda­
mus igitur hoc negotium Majestati tuae, quantum possumus, hoc 
est, quantum jus, atque aequitas patitur, nec Majestatem tuam caliter 
velle, pro eo qui in te est summus justitiae amor, certum habemus. 
Datum Romae apud. S. Petrum sub Annula Piscatoris die XX. 
Novembris MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno III.

XX.
Dilecto filio Xobili Viro Regni Xeapolis 

Droregi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Misit ad Nos Suetiae Rex 

Oratorem suum, ut Nos certiores faceret, tum Suae, tum Reginae 
conjugis erga Nos, atque erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam ob­
servantiae, Nobiscumque ageret nonnullis de rebus. Js nunc venit 
Neapolim, exactum reditus haereditatis Bonae Poloniae Reginae. Scis 
Nos saepius hac de re ad Nobilitatem tuam scripsisse, in qua etiam 
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tuam curam atque operam experti sumus. Nunc eam iterum com­
mendamus Nobilitati tuae, idque eo lubentius facimus, quo per­
spectiorem habemus optimam Catholici Regis voluntatem, causae­
que ipsius aequitatem, simulque etiam intelligimus, non mediocriter 
ipsius Regis interesse, veterem horum Regum erga se benevolen­
tiam retinere. Erit igitur Nobis gratissimum, si hoc negotium quam 
commendatissimum habueris , et quibuscunque in rebus poteris, 
Oratori satisfeceris. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo 
Piscatoris die XXI. Maji MDLXXVH. Pontificatus Nostri Anno V.

XXL
diarissimo in divisto filio nostro JToanni 

Siietiae Regi Illustri.

GREGORIUS Pe Pe XIII.
Charissime in Christo fili noster salutem, etc. Gratissima fuit 

Nobis legatio a Tua Majestate missa ad Nos visitandos cum ea 
veneratione atque obedientiae pollicitatione, quam Catholicae Ec­
clesiae filius debet matri suae, et Jesu Christi Vicario, quem locum 
et munus nullo nostro merito, summa cum ejusdem Christi clementia 
sustinemus. Ut autem verissime dicimus, haec Nobis gratissima 
fuisse , sic nullis verbis possumus nostrum gaudium explicare. 
Quid enim Nobis optabilius est, quam ut omnes in Christo salvi 
sint ? quid aliud parturit sancta Mater Ecclesia! hoc autem quan­
tum est? Regem tam nobilem, et potentem, ex cujus vitae mo­
rumque exemplo pendet tam multorum populorum salus, veram 
salutis viam agnoscere, eaque incedere velle, qua post hujus vitae 
miserrimam peregrinationem pervenitur ad summam, sempiternam- 
que felicitatem. Agimus perpetuo gratias Deo, omnis rectae volun­
tatis atque actionis auctori, eique istam tuam praeclaram volun­
tatem offerimus. Hortamur autem, ut abjecta omni cunctatione, et 
humanarum rerum cogitatione totum te penitus ejus vo untati com­
mittas, inque ejus sinum des. Is enim, quemadmodum hactenus 
lumen protulit Majestati tuae, et progrediendi facultatem praebuit, 
sic reliquum iter muniet, tecumque erit, actionesque tuas omnes ad 
tuam salutem, atque ad suam gloriam diriget, efficietque, ut omnia 
prospere et feliciter eveniant. Quae nobiscum agit orator tuus, 
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quantum quidem in Nobis fuit, amplexi sumus omnia amantissime, 
nostrumque ei consilium, et sententiam exposuimus, ac sic polliciti 
sumus, nunquam Nos tuis justis desideriis defuturos. Dedimus ei 
nonnullas literas, de quibus ex ipso cognosces; adjunximus etiam 
nonnullos Theologos doctrina, et pietate praestantes, ut eos ad 
Majestatem tuam adduceret; id enim cupere videbare: alios quo­
que in ea facultate summos mississemus, si id Majestate tuae pla­
cere existimassemus; id faciemus, ubi opportunum intelliges, quod 
quidem tuae prudentiae erit judicare. Interea certum habe, paterna 
Nos erga te voluntate esse, nec unquam defuturos in iis, quae ad 
tuam amplitudinem, atque ad Regnorum tuorum commoda pertine­
bunt, nec cessamus quotidie te, et regna ipsa toto pectore Divinae 
bonitati commendare, atque ab eo tum in hac, tum in futura vita 
vobis laeta omnia, et prospera precari. Caetera ex oratore tuo 
cognosces. Datum Romae apud S. Petrum sub Annuto Piscatoris 
die XIII. Septembris MDLXXVI. Pontificatus Nostri Anno V.

XXII.
Cliarissieiiac iii Ohristo Oline nostrae Oailia- 

rinae Suetiae Beginne Illustri.

GREGORIUS Р. P. XIII.
Charisma in Christo filia nostra salutem, etc. Oratorem Ma­

jestatis Tuae, qui ad Nos pervenit cum literis, et mandatis, vidi­
mus, audivimusque libentissime, quantumque in Nobis fuit, tuis 
postulatis satisfecimus. Postquam vero rediit, dedimus ei eas 
literas, quibus justis Regis desideriis satisfactum iri existimavi­
mus, inque Oratore ipso remittendo adjunximus ei socios nonnullos 
nostros, eorum istuc adventum gratum tuae Majestati futurum, non 
dubitamus: habemus enim exploratissimam tuam voluntatem, sum­
mumque desiderium majoris in dies in Regnis istis Christi gloriae, 
atque animarum salutis, quaeque liactenus istic extant praeclara 
principia, in his tuam insignem pietatem, et sinceram religionem 
agnoscimus, tuaque prudentia factum existimamus, ut Rex semper 
praestanti voluntate esset. Rogamus, ut in istis ipsis officiis vere
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Christianis, Deoque acceptissimis perseveres, nitarisque, quantum 
possis, ut summa Dei misericordia in istis Regnis eluceat, ejusque 
opus perficiatur, quod quidem ab ejus bonitate brevi expectamus. 
Alterum Oratorem tuum, quem tantopere Nobis commendabas, nau­
fragio ereptum esse. Nobisque ejus ornandi, ac declarandi, quanti 
commendationem tuam faceremus, facultatem ademptam esse dole­
mus. Caetera ex altero cognosces. Datum ut supra.

XXIII.
Eidem Reginae.

CilllGORILS P. P. XIII.
Charissima in Christo filia nostra salutem, etc. Dedimus alteras 

literas ad Majestatem Tuam Oratori Regis fratris tui: nunc alteras 
damus dilecto filio Antonio Possevino Theologo, per quas etiam 
Majestatem tuam salutamus, eamque benedictionem, quam ascri­
bimus, tibi, viro tuo, tuisque omnibus a Domino precamur. Non 
dubitamus Possevini adventum tibi gratum futurum, atque eo etiam 
gratiorem, quo magis perspicies nostrum summum desiderium ve­
strum omnium salutis, et felicitatis. Cupimus igitur, ut Possevino 
fidem habeas super omnibus rebus, de quibus et hoc tempore, et 
in posterum cum Tua Majestate aget nostro nomine. Datum 
ut supra.

XXIV.
Dilecto filio Voliili Viro (Carolo Duci.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili nobilis vir salutem, etc. Libenter utimur hac oppor­

tunitate scribendi ad Nobilitatem tuam; optamus enim sempiternam 
salutem cum omnibus hominibus, tum maxime Christianis, tametsi 
nonnullis ex his odio sumus, non nos quidem ullo nostro crimine, 
sed illo communi odio, quo prosequuntur eos omnes, quos in hoc 

6*
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summo gregis Christi Vicarii Pastoris gradu ejusdem Christi vo­
luntas collocavit. In hoc numero esse te minime arbitramur: habes 
enim gravissima testimonia singularis humanitatis, quo etiam magis 
confidimus, gratum tibi fore hoc nostrum officium a Christiana 
caritate profectum; nam et Nobilitati tuae summum bonum optamus, 
et Nos eo gaudio affici cupimus, quod maximum capere possumus 
ex animarum Christi sanguine redemtarum salute. Quod si ab illis, 
quibus odio sumus, quaeratur, existimentne posse esse ullam sa­
lutem extra Ecclesiam Catholicam ? necessario negabunt, verissime 
enim Augustinus. Quisquis, inquit, a Catholica Ecclesia fuerit 
separatus, quantumlibet laudabiliter se virere existimet, hoc solo 
scelere, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, 
sed ira Dei manet super eum. Rursum si quaeratur, dicantne 
suam Ecclesiam Catholicam esse, cogentur affirmare illi quidem, 
sed falso, deseruntur enim ab illis testimoniis, ex quibus idem san­
ctissimus Doctor Ecclesiam Catholicam agnoscit. Ut omittam, 
inquit, multa alia, quae пипс in Catholicae Ecclesiae gremio tutis­
sime tenent, tenet consensio populorum, atque gentium, tenet au­
ctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate 
firmata, tenet ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas 
post i esurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem 
Episcopatum successio sacerdotum, tenet postremo ipsum Catholicae 
nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses, sic ista 
Ecclesia obtinuit, ut cum omnes haeretici se Catholicos dici velint, 
quaerenti autem peregrino alicui, ubi ad Catholicam conveniatur, 
nullus haereticorum vel basilicam suam, vel domum audeat 
ostendere. In hujus ipsius Ecclesiae gremio tam te esse cupimus, 
quam nostram propriam salutem optamus, idque a Divina bonitate 
assidue precamur; optimam spem habemus, non enim levia ejus 
bonitatis in te vestigia apparent. Reliqua ex Regis fratris tui Ora­
tore cognosces. Datum ut supra.
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XXV.
diarissimo in Christo filio nostro Jo anni 

Siietiae Regi illustri.

GREGORIUS P. P. XIII*
Charissime in Christo fili noster salutem, etc. Dedimus literas 

ad Majestatem Tuam Oratori tuo, nunc alteras damus dilecto filio 
Antonio Possevino Theologo, cupimus ut ei fidem habeas super iis 
rebus, de quibus nostro nomine et hoc tempore, et in posterum 
aget cum tua Majestate, illud autem in primis ut credas, omnia ad 
tuam, tuorumque Regnorum, et populorum salutem pertinere, nec 
quidquid aliud Nobis propositum esse. Testis est Deus nostri de­
siderii, paternaeque erga te, et tuos omnes voluntatis, cujus etiam 
bonitatem orare non desistimus, ut Vobis eam felicitatem largiatur, 
quam Nobis ipsis optamus. Datum ut supra.

XXVI.
Dilecto filio Sfollili viro Carolo Duci.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte ^ili Nobilis vir salutem, etc. Minime graves existima­

mus fore Nobilitati Tuae has nostras alteras literas, quas damus 
dilecto filio Antonio Possevino Tlieologo, alteras enim dedimus 
Oratori Regis fratris tui; nihil enim est, cur graves esse debeant, 
proficiscuntur enim ab optima voluntate, et incredibili desiderio 
salutis tuae, quod quidem desiderium gratum tibi esse non dubi­
tamus. Cupimus igitur, ut Possevino omnem fidem habeas super 
iis rebus, de quibus et hoc tempore, et in posterum aget nostro 
nomine cum Tua Nobilitate. Nostri autem summi, perfectissimique 
desiderii testis est Deus, quem pro tua, ac fratris tui Regis, pro- 
que Regnorum istorum omnium salute, et felicitate orare non de­
sistimus. Datum ut supra.
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XXVII.
Dilecto filio Mobili Viro Duci Łotliaringiac.

GKEGOBIUS P. Р. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Venit ad Nos Orator 

Regis Suetiae cum literis et mandatis de rebus gravissimis, in 
quibus etiam nonnullae sunt, quae magnopere pertinent ad Nobili­
tatem Tuam. Quoniam videmus cum his conjunctam esse rationem 
Christi gloriae, Catholicaeque Ecclesiae boni, quanquam talibus in 
rebus nihil indiges consilio et cohortatione, tamen voluimus Nobi­
litati Tuae nostrum summum desiderium significare, ac rogare, ut 
hoc negotium toto pectore complectaris, tantamque occasionem 
urgeas, quantum possis. Rem omnem ex Oratore ipso cognosces, 
eique fidem tribues. Datum ut supra.

XXVIII.
Dilectae in Christo filiae Mobili Mulieri Chri- 

stinae Lotliaringiae Ducissae Viduae.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecta in Christo filia Nobilis mulier salutem, etc. Nihil est, 

quod magis debeat Catholicus quisque optare, quam aliquam sibi 
facultatem dari Dei gloriae, Catholicaeque Religionis amplitudini 
inserviendi; hoc et sentire te et velle pro tua praestanti pietate 
non dubitamus. Ea facultas nunc praeclara tribuitur Nobilitati 
Tuae, filioque tuo, ad quem etiam scribimus. Rogamus, ut sicut 
optima voluntate es, ita hoc negotium amplectaris toto pectore. 
Rem omnem ex Regis Suetiae Oratore, qui ad Nos cum literis, et 
mandatis venerat, quemque ad Regem remittimus, cognosces, ei­
que fidem tribues. Datum ut supra.
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XXIX.
Dilecto filio Mobili Viro Henrico Duci 

Drunswicensi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Venit ad Nos Orator 

Regis Suetiae eum literis, et mandatis, summamque occasionem 
attulit rei praeclare gerendae, ac Dei gloriae , sanctaeque Ec­
clesiae suae, et universo nomini Christiano inserviendi. Quoniam 
autem in hoc negotio multum profutura est tua opera, propter tuam 
potentiam, et ipsius regionis situm, propterque eam conjunctionem, 
quae tibi intercedit cum Duce Lotharingiae, hortamur, quantum 
possumus, ut illud toto pectore amplectaris, certumque habeas 
tuam in eo operam Deo acceptissimam futuram, tuaeque Nobilitati 
ad nominis immortalitatem perhonorificam, Nosque ejus memoriam 
perpetuo conservaturos. Datum ut supra.

XXX.
Dilecto filio Nobili Viro Detro Vomiti^ Suetiae 

Regis Consilii Praesidi.

GREGORIUS Pe Pe XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Ea, quae de tua prae­

stanti pietate, et fide Catholica, constantique in ea perseverantia 
ex gravissimorum virorum testimoniis accepimus, majora habent 
apud Deum praemia reposita, quam ut expectent ullam laudem, in 
qua vir pius non modo laetatur, sed dolet, dum timet, ne efferatur, 
optetque hominibus placere, et sempiternam mercedem, et gloriam 
amittere. Ut autem tuum est his laudibus minime efferri, sic no­
strum, Christi in te bonitatem, tuamque facilem in ea amplectenda 
voluntatem agnoscere. Perge igitur, ut facis, hasque literas habe 
testes nostrae paternae erga te charitatis. Deus ipse bonorum 
omnium largitor perpetuo tueatur Nobilitatem Tuam sua ope et 
gratia, praestetque, ut apüd omnes nationes Catholicae Ecclesiae 
fides eluceat, sanctissimeque colatur. Caetera ex Antonio Posse- 
vino Theologo cognosces, eique fidem tribues. Datum ut supra.
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XXXI.
Ollarissimo in Christo filio nostro Riidolplio 

Hungariae et Iloliemiae Regi illustri^ in 
Romanorum Imperatorem Electo.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili Noster salutem^ etc. Etsi certum 
habemus, ea quae jus postulare intelligit Majestas tua, esse ei sua 
sponte commendatissima, tamen quia omnia cupimus Charissimis 
in Christo filiabus nostris Poloniae, et Sueciac Reginis, facere 
non possumus, quin commendemus earum causam, quam habent 
adversus Julium Ducem Brunswicensem super haereditate Sophiae 
Sororis suae; erit Nobis gratissimum si curaveris eam quam celer­
rime expediri, ea cum aequitate, et industria, quae a tua Maje­
state sine ulla dubitatione expectatur. Datum Romae apud S. Pe­
trum sub Annulo Piscatoris die XIII. Septembris MDLXXVII. 
Pontificatus Nostri Anno VI.

XXXII.
Ollarissimae in Oliristo filiae Mostrae Oatlia- 

rinae Suetíae Reginae Illustri.

GREGORIUS P. P. XIII.
Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Reddidit No­

bis literas Majestatis tuae dilectus filius Laurentius Cagnolus. Fuit 
Nobis jucundissimum, perspicere in iis pietatem tuam aeque erga 
Nos, et Sanctam Sedem observantiam, quam in aliis omnibus lite­
ris perspexeramus; nec dubitamus, quin istam tuam voluntatem 
remuneraturus sit Deus omni felicitate, a cujus etiam immensa bo­
nitate speramus fore, ut perficiantur isthic omnia, quae pro ipsius 
gloria incredibiliter cupimus, atque ab eo postulare non desistimus. 
Quod negotium tuum Neapolitanum Nobis commendes, nihil est, 
erit enim tum hoc, tum omnia, quae ad Tuam Majestatem pertinere 
intelligemus, semper Nobis commendatissima, nec unquam rebus 
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tuis auctoritate, atque opera deerimus. Omnia enim Nos tuae piè- 
tati, atque in omni genere virtuti debere profitemur. Caetera ex 
Laurentio ipso cognosces. Datum Romae apud S. Petrum sub An­
nulo Piscatoris die XIX. Julii MDLXXVIII. Pontificatus Nostri 
Anno VII.

XXXIII.
Ollarissimo in Christo filio Vostro Joanni 

Siietiae Megi Illustri.

GREGORIUS P. P. JÍIII.
Charissime in Christo filiNoster salutem, etc. Venit adNos dilectus 

filius Laurentius Cagnolus cum literis Reginae conjugis tuae, nostrae 
in Christo filiae charissimae ; narrat; cur non afferret tuas, quas mag­
nopere optabamus; causam probamus, itaque eo aequius illis care­
mus. Noluimus autem illum istuc redire nostris ad Majestatem Tuam 
literis vacuum. Libenter enim testificamur nostram erga te chari- 
tatem, et voluntatem vere paternam, quam etiam cupimus Tuae 
Majestati esse perspectissimam. De iis autem rebus, de quibus 
scripsit Possevinus, egitque Cagnolus, ex utroque accipies, quid 
Nobis hoc tempore maxime occurrat, praecipue autem cognosces ex 
Possevino, ex quo et intelliges de nostra sincera, et perfecta erga 
Majestatem Tuam, et Regnum istud universum charitate. Datum 
Romae, etc. die XIX. Julii MDLXXVIII.

XXXIV.
Dilecto filio Nobili Viro ..... Megis Suetiae 

Consiliario.

GRECtORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Quantum spei Nobis si­

tum sit in tua praestanti prudentia, et pietate, quo animo erga te 
simus, quid a te magnopere cupiamus, cognosces ex eo, qui has 
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literas reddet Nobilitati tuae. Rogamus, ut super his, aliisque rebus, 
de quibus et hoc tempore, et in posterum tecum aget, eandem fidem 
tiibues, quam Nobis tribueres, si tecum praesentes colloqueremur. 
Datum Romae apud N. Petrum sub Annulo Piscatoris die XVI. 
Julii MDLXXVIII. Pontificatus Nostri Anno VII.

XXXV.
tificelo filio Vicolao Brase« 

GREGORIUS Pe Р. XIII.
Dilecte fili salutem, etc. Ut nihil est, quod Nos magis curare 

atque agere oporteat, quam ut omnibus in rebus summa ratio habeatur 
Dei gloriae, sanctaeque Religionis dignitatis atque amplitudinis: 
sic eos inprimis diligere debemus, quorum voluntatem, et operam 
in eadem cura, et studio versari intelligimus. In liis te in primis 
numeramus, habes enim istinc praeclara testimonia voluntatis, la­
borisque in iis, quae Christi sunt, inexhausti. Voluimus igitur has 
literas testes esse nostrae erga te charitatis vere paternae, quam 
etiam declarabimus verbis ipsis, quoties facultas dabitur. Interea 
gratissimum Nobis lacies, si ei, quihas tibi literas reddet, su­
per iis rebus, de quibus et in hoc tempore, et in posterum tecum 
aget, omnem fidem tribues. Datum Romae, etc. die XVI. Julii 
MDLXXVIII. etc.

XXXVI.
I>ilecto filio Bollili Viro Petro •«.• Cromiti.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Certiores istinc facti su­

mus, assidue cogitare te de iis rebus, quae pertinent ad Dei glo­
riam, atque ad Catholicae Religionis amplitudinem, inque iis summa 
cura, et studio versari: quo nomine te unice diligimus, tuamque 
istam voluntatem, atque operam dignam tua praestanti pietate, et 
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nobilitate eidem Deo offerimus, precamurque tibi ab ejus benigni­
tate omnem felicitatem. Quod te hortemur; ut idem sis, qui hac­
tenus fuisti, nihil est. Habebis igitur has literas , non tam horta- 
trices, quam testes nostrae erga te charitatis vere paternae, quam 
etiam quoties facultas dabitur; rebus ipsis comprobamus. Gratis­
simum autem Nobis facies; si ei; a quo has literas accipies, et 
hoc tempore; et iuposterum super iis rebus; de quibus tecum 
aget; omnem fidem tribues. Datum Romae etc. die XVI. Julii 
MDLXXVIII etc.

ХХХѴП.
Dilecto filio Mobili Viro Degni Veapolis 

Proregi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Antonius Possevinus Sa­

cerdos Sodalitatis Jesu rediit nuper ex Suetia, quo eum miseramus 
super rebus gravissimis, maximeque ad Dei gloriam; atque ad Ca­
tholicae Religionis amplitudinem pertinentibus. Indicavimus etiam 
magnopere tum utriusque causae; cum Catholici Regis Philippi re­
rum interesse; ipsum ad Tuam Nobilitatem ire: eum igitur mittimus- 
Erit Nobis gratissimum; si ejus verbis omnem fidem tribues, quan­
tumque poteris; niteris auctoritate, atque opera; ut Regis Suetiae 
desiderio satisfiat: id enim facies magna tua cum laude; et Chri­
stianae Reipublicae utilitate. Datum Romae apud S. Petrum sub 
Annulo Piscatoris die XI. Octobris MDLXXVIII. Pontificatus 
Nostri Anno VII.

44

XXXVIII.
Dilecto filio Bollili Viro Mauritio Duci 

Saxoniae.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir, salutem et omnis benedictionis ac 

felicitatie desiderium. Iam diu optabamus aliquam Nobis opportuni­
tatem dari ad Nobilitatem Tuam scribendi, et quanquam eam no­
bis tribuit insignis humanitas tua, ex quo tempore unum ех Nuntiis 
nostris, virum maxime pium, qui istuc venerat, benignissime acce­
pisti: tamen distulimus, quoad possemus non solum per literas, sed 
etiam per aliquem Nostrum significare Nobilitati Tuae nostram erga 
te voluntatem, quam pollicemur, perfectissimam esse, etin Christi^ 
cujus gloriae semper inservire cupimus, charitate fundatam. Spe­
ramus has literas, atque hanc nostram voluntatem, Tuae Nobilitati 
non ingratam futuram. In quo autem eam declarare possimus, nihil 
aliud hoc tempore habemus, quam ut Nobilitatem tuam Divinae gra­
tiae commendemus; id vero facimus toto pectore: sic Summa Dei 
benignitas audiat preces nostras, teque cumulet omni gratia, et be­
nedictione. Caetera ex eo, qui tibi lias literas reddet, viro prae­
stanti pietate, doctrina, prudentia, fide praedito cognosces. Datum 
Romae apud *S. Petrum sub Annuto Piscatoris die XI. Octobris 
MDLXXT III. Pontificatus Nostri Anno VII.

XXXIX.
Dilecto filio Antonio Possevino Soč. «fesu 

Presbytero.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutem, et Apostolicam benedictionem. Cum te, qui ob 

eximiam fidem, probitatem, doctrinam, et catholicae religionis zelum 
nobis maxime probatus es, pro gravibus hujus sanctae Sedis negotiis 
in Suetiam usque ac alias septemtrionales partes mittamus, consen­
taneum et opportunum esse putavimus, te nonnullis facultatibus 
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prosequi, ut tu in hac functione benignitatem hujus sanctae Sedis 
erga ejus fideles et devotos, cum venerit usus, possis liberaliter 
impertire. Itaque ut tu personis Suetiae, ac finitimorum quorum­
cumque Regnorum et Provinciarum Daniae et insularum septen- 
trionalium, atque Moscotiae, Livoniae, Russiae, Hungariae, Po- 
meraniae, Saxoniae, ubi nulli sunt catholici episcopi, haeresisque 
jam diu grassatur, opportune consulere, teque erga illos utilem et 
benignum exhibere possis; tibi ad nostrum et Sedis apostolicae 
beneplacitum, quascumque personas Regnorum, Provinciarum, et 
locorum praefatorum, a te id humiliter petentes, ab omnibus casibus, 
excessibus et delictis, etiam Sedi apostolicae reservatis, et in li­
teris die coenae Domini legi solitis contentis, injuncta iis pro modo 
culpae poenitentia salutari, et aliis quae de jure fuerint injungenda, 
absolvendi, et omnes poenas propterea incursas eis condonandi; ac 
cum ipsis super quacumque irregularitate per eos (non tamen occa­
sione homicidii et bigamiae) quomodolibet contracta, etiam si censu­
ris hujusmodi sint ligati, Missas, et alia Divina officia (non tamen 
in contemptum clavium) celebraverint, vel alias Divinis sese im­
miscuerint, ita quod nondum promoti omnes etiam sacros et pres- 
byteratus ordines suscipere et tam ipsi, quam alii in jam susceptis 
etiam in altaris ministerio ministrare, ac qualiacunque beneficia re­
cipere, et obtenta retinere, et cum patientibus defectum natalium, 
si consideratis diligenter circumstantiis universis, quae circa idon­
eitatem personarum fuerint attendendae, si paternae non sint incon­
tinentiae imitatores, sed bonae conversationis et vitae, et alias eis 
merita suffragentur ad dispensationis gratiam obtinendam: ac cum 
corpore vitiatis, dummodo in his non sit tanta deformitas, quae scan­
dalum in populo possit generare, ut pariter ad omnes etiam sacros 
et presbyteratus ordines promoveri, vel jam promoti in illis mini­
strare, ac beneficium ecclesiaticum cum cura, vel sine cura, si eis 
canonice feratur, similiter recipere, et retinere libere, et licite va­
leant, dispensandi: Necnon quoscunque, qui matrimonia in quibus­
vis gradibus prohibitis hactenus contraxerunt, si citra scandalum, 
et aliquam inconvenientiam separari nequeant, quoad occulta, in 
omnibus, in foro conscientiae; quoad manifesta vero impedimenta, in 
tertio et quarto duntaxat consanguinitatis seu affinitatis gradibus 
ab incestus reatu et excessibus hujusmodi, ac censuris ecclesiasti­
cis, injuncta eis poenitentia salutari, et aliis quae de jure tibi vide­
buntur, injungenda, in utroque foro absolvendi, et cum eisdem, 
ut in matrimoniis praedictis remanere possint dispensandi, proles- 
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que inde susceptas, et suscipiendas legitimas nunciandi; nec non in 
locis praedictis, ubi nulli sunt episcopi Catholici, denunciationes ma­
trimoniorum publice faciendas ad tempus tibi visum remittendi, et su­
per hoc dispensandi, ac iis conjugibus, qui ab erroribus aut haeresi 
resipuerint, qui quidem inter se contraxerint, aut alter eorum fuerit 
haereticus, quando contraxit, sive clam, sive palam contraxerint, 
benedictionem impendendi. Insuper conjugibus iis, qui licet ambo 
sint vidui, vel alter eorum tantum, nunquam tamen benedictionem 
sacerdotalem a catholico susceperunt, illam solemnem tribuendi; 
ac ut oleis superioris anni consecratis pro catechumenis, chris­
mate, et infirmis illorum ministri, nisi praesentis anni habeatur 
pro quo tamen habendo fiat diligentia, uti possint; Nec non qui­
busvis militiae clericali se adscribí volentibus illarum dioecesium, et 
locorum, ubi catholici non adsint Episcopi, ut possint a catholicis 
Antistitibus gratiam, et communionem Sedis apostolicae habenti­
bus, clericali charactere insigniri, et ad omnes et sacros et pres­
byteratus ordines etiam extra tempora a jure statuta, et absque 
titulo, si ita pro ecclesiarum necessitatibus, seu commoditate judi­
caveris expedire, promoveri possint, dummodo ad id sint idonei, 
licentiam concedendi; Praeterea cujusvis generis ornamenta sacer­
dotalia, corporalia, et alia quaecunque ad Divinum cultum, et usum 
ministerii altaris pertinentia et dedicata, ubi catholici non adsint 
Episcopi, benedicendi, ac omnia ecclesiastica sacramenta, confir­
matione et ordinibus exceptis, quibuscumque personis praedictis 
eorum capacibus omissis pro necessitate, et opportunitate ceremo­
niis solitis, ac requisitis ministrandi, easdem ceremonias, quando 
tibi videbitur expedire, supplendi: Apostatis utriusque sexus, ut 
per aliquod tempus certum eis statuendum, vel si expedierit, etiam 
saepius prorogandum extra religionem, et sine habitu manere pos­
sint, intra quod tempus teneantur ad eandem religionem redire, vel 
a nobis seu successore nostro Romano Pontifice licentiam sibi ne­
cessariam impetrare permittendi. Ac cum quibusvis haereticis et 
schismaticis una cum sociis tuis versandi, eorum reductionis causa 
ad fidem catholicam, et unitatem ecclesiae; eorumque libros legendi, 
quo facilius abs te, seu illis refelli possint; ipsosque haereticos seu 

chismaticos etiam relapsos haeresiarchas resipiscentes, si haere- 
ses, et errores suos publice, aut privatim, prout tibi videbitur, 
abjuraverint, sive damnaverint, vel detestati fuerint, et hoc humi­
liter petierint, a quibusvis haeresis, et apostasiae crimine, et poe­
nis, atque censuris, in quas incurrerint, injuncta eis arbitrio tuo 
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salutari poenitentia, in utroque foro absolvendi, et unitati fidelium, 
et participationi sacramentorum ecclesiae restituendi: Denique iis 
qui ecclesiastica beneficia diutius indebite obtinuerunt, sive usur- 
parunt, eadem beneficia, et fructus perceptos, dummodo paroeciis 
provisum sit, aut provideatur de sufficienti sustentatione, iique 
interim disponantur ad reddendum quae Dei sunt Deo, ad elocandas 
virgines, pauperes alendos, et alia ejusmodi, et ad promovendam 
religionem catholicam, ut aliqua ratione satisfieri possit Deo, cu­
jus illa bona sunt, arbitrio tuo prout expedire videbitur, sive quod 
judicaveris eos aliqua remuneratione dignos fuisse, quiafidem catholi­
cam promoverint, vel promoveant, aut promoturi (sint) condonandi; 
ac vices tuas in praemissis, in toto vel in parte uni vel pluribus 
personis probis, et idoneis arbitrio tuo subdelegandi, et eosdem 
quando et quoties tibi visum fuerit, revocandi, auctoritate Aposto­
lica, tenore praesentium plenam et liberam licentiam, facultatem, 
et auctoiitatem concedimus. JVon obstantibus praemissis, ac consti­
tutionibus, et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis qui­
buscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annuto pis­
catoris die primo Decembris MDLXXVHL Pontificatus nostri 
Anno FIL

Eidem.

GREGORIUS Pe Pe XIII*
Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Volentes 

pro nostro universalis pastoris munere prospicere, ne si quando 
contingat Abbatissam monasterii monialium sanctae Birgittae Vas- 
tenensis in Regno Gothiae ab humanis excedere, novae Abbatissae 
electio, et quae ad Episcopum Vastenensem, qui modo, ut acce­
pimus, haereticus est, pertinere solet, confirmatio differatur in 
ejusdem monasterii incommodum, et detrimentum; tibi, quem ad 
illas partes pro fidei catholicae negotiis mittimus, ut occurrente 
praedictae Abbatissae obitu, eam, quae in Abbatissam ab ipsis 
monialibus canonice, et juxta earum statuta electa fuerit, emissa 
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prius ab ea in manibus tuis professione fidei juxta articulos pri­
dem a Sede apostolica propositos, et juxta formam solitam prae­
stito juramento, auctoritate nostra confirmare libere, et licite va­
leas, tenore praesentium facultatem tribuimus. Non obstantibus 
constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, ac ipsius monasterii, 
et illius ordinis statutis, et consuetudinibus, caeterisque contrariis 
quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annuto 
Piscatoris die XXV. Novembris MDLXXVIII. Pontificatus nos­
tri Anno VII.

XLI.
GREGORIUS P. P. XIII. 

Ad perpetuam memoriam.

Universis Christi fidelibus in Regno Suetiae existentibus. prae­
sentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad procurandam eorum reductionem, qui Immani generis hoste 
suadente catholicam religionem, extra quam nemini salus esse 
potest, deseruerunt, et salutem animarum augendam coelestibus 
ecelesiae thesauris pia charitate intenti de omnipotentis Dei miseri­
cordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate 
confisi, omnibus utriusque sexus personis Regni Suetiae, qui ab 
haeretica pravitate ad fidem catholicam, et sanctae matris ec­
clesiae gremium ex animo reversi fuerint, si poenitentes, et con­
fessi sanctissimum Eucharistiae sacramentum in uno die per eos 
eligendo sumpserint, plenariam omnium peccatorum suorum Indul­
gentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus, 
qui eosdem, ut ad catholicam fidem revertantur, procuraverint, et 
ad id opem et operam praestiterint, quotiescunque id fecerint, de­
cem annos et decem quadragenas de injunctis eis, seu aliis quo- 
modolibet debitis poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus; 
contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum ut supra.
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XLII.
GREGORIUS Pe Pe XIII. 

Ad perpetuam memoriam.
Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salu­

tem et apostolicam benedictionem.
Ad augendam fidelium in Regno Suetiae existentium religio­

nem et animarum; salutem caelestibus ecclesiae thesauris pia cha- 
ritate intenti omnibus utriusque sexus Christifidelibus dicti Regni, 
qui singulis annis poenitentes, et confessi in Nativitatis, Resur­
rectionis; et Ascensionis Domini nostri Jesu Christi; ac omnium 
Sanctorum primo Novembris celebrari solita festivitatibus sanctis­
simum Eucharistiae Sacramentum devote sumpserint; ac pro hae­
reticorum ad fidem catholicam reductione; et sanctae Romanae 
Ecclesiae tranquillitate; Romanique Pontificis felici statu, pias ad 
Deum preces effuderint; quo die praedictorum id egerint; singulis 
annis plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et re­
missionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad 
viginti annos proximos duntaxat valituris. Batum ut supra.

XLIII. 
diarissimo in diristo filio nostro Joanni 

Svetiae Pegi illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam bene­
dictionem. Rediit ad nos cum literis et mandatis Majestatis Tuae 
dilectus filius Antonius Possevinus; erant autem literae plenae 
pietatis et studii Dei gloria; ut par erat exspectari a Rege optimo 
et Divinorum beneficiorum memore : ex ipsius autem Possevini 
sermone ea cognovimus, quae votis omnibus a Deo expecta- 
veramus. Sic autem confirmamus; esse isti tuae praestantissimae 
voluntati; quam Sacramento poenitentiae suscipiendo; perpetuaque 
cum catholica Ecclesia conjunctione pollicenda testatus es, reposita 
a Deo praemia amplissima ac sempiterna. Convenit autem tuo 
singulari ejusdem ipsius Dei gloriae; charissimique filii tui salutis 
studio; curare atque agere, ut is in catholicae religionis cultu talis 
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ab omnibus extrinsecus conspiciatur, qualem esse utique maxime 
esse cupimus, neque interiore tantum contentum esse. Illud etiam 
ne quisquam in tuis Regnis prohibeatur, impediaturve, quominus 
Catholicam religionem libere amplectatur ; gratior enim atque 
optatior Deo est unius animae salus, quam universi orbis pos­
sessio. Neque vero ignoramus, quae sit istorum Regnorum con­
ditio et status, quamquam multa possit Majestati tuae suggerere 
humana prudentia, quae saepe inimica est Deo; sed omnis spes 
in eodem ipso Deo collocanda est, cujus dextera invicta nunquam 
deserit eos, qui se ei connnittunt. Hinc etiam amplissimus fru­
ctus redundabit ad Majestatem tuam, felices enim (inquit Augu­
stinus) Principes esse dicimus, si suam potestatem ad Dei cultum 
maxime dilatandum, ejus Majestati famulam faciunt. Incredibile 
etiam gaudium ad caeteros catholicos Principes perveniet, dum 
videbunt, aperte agi, nec quidquam Dei gloriae anteponi. Unde 
etiam matrimonii negotium explicatius reddetur. Abjiciendae sunt 
igitur humanae rationes et'cogitationes omnes, quae possunt tuum 
laudatissimum Deoque acceptissimum studium retardare , neque 
existimare del)es, te in Dei causa Immanis auxiliis destitutum iri. 
Nos certe nulla in re deerimus Majestati tuae, quod etiam potes 
de ceterorum Catholicorum Principům voluntate atque opera 
tibi facile polliceri. De negotio Neapolitano curavimus omnia 
quam diligentissime, jamque eo profectus est Possevinus cum 
nostris literis, neque quiescemus quoad illud confectum esse vi­
deamus. Quod vero malevolorum sermonibus movearis, nihil est, 
neque enim obscurum est, quantopere catholicae Religionis res 
tibi cordi sint, quantaque cum sinceritate in illis verseris, idque etiam 
omnes, qui hic sunt, vident. Magno igitur animo progredere atque 
ad istas tuas tres coronas hanc etiam quartam ex Regnorum isto­
rum ad Deum vocatione adjunge; quae tanto erit ceteris coronis 
insignior ac splendidior, quanto humanis praestant Divina. Posse- 
vinum a te diligi eumque a tua praestanti humanitate magnis bene 
liciis allectum fuisse, tibique ejus prudentiam, doctrinam, et Dei 
gloriae zelum vehementer probari gratissimum nobis est; Nos enim 
his ipsis de causis semper eum plurimi fecimus; itaque nihil opus 
esse arbitramur, eum tuae Majestati commendare; commendamus 
tamen quantum possumus, tum ipsum, tum suos omnes, eos etiam 
quos hinc secum ducet. Ipsius igitur, ubi istic erit, verbis dum 
vero aberit, literis omnem fidem tribues. Deus benedictus te 
tuosque omnes cumulet semper sua gratia, atque omni gaudio et 
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felicitate. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annuto pisca­
toris, die prima Novembris MDLXXVIII. Pontificatus nostri anno 
septimo.

XLIV.
Ollarissimae in Ohristo filiae nostrae Oatlia» 

rinae Suetiae Deginae Illustri.
GREGORIUS P.P.XIIIo

Charissima ín Christo filia nostra salutem etc. Non minus nobis 
cordi sunt res Majestatis Tuae charissimique filii nostri Regis, viri 
tui, quam nostrae; nec quicquam est, quod non tuae atque illius 
pietati nos debere existimemus. De negotio Neapolitano et Polo­
nico curavimus omnia quam diligentissime, misimusque Neapolim 
cum literis et mandatis dilectum filium Antonium Possevinum, cujus 
fidem atque erga nos observantiam perspectam nobis esse certo 
scimus; providimusque, ut et ilex suum consequatur, et inter 
Principes ipsos Pax et charitas conservetur. De tua autem cura 
atque opera assidua in catholica religione tuenda et fovenda, inque 
liberis pie sancteque instituendis, dici non potest, quantopere ex- 
ultemus. Oramus illis omnem a Domino benedictionem, eamque 
auctoritate, nobis ab ipsius bonitate tributa, his literis impertimus. 
Erit autem tuae praestantis pietatis curare, ut quo magis proce­
dunt aetate, eo longius omnis labendi atque errandi occasio ab iis 
arceatur; id fiet, prohibenda eorum familiaritate atque aditu, quo­
rum sermo serpit, ut cancer, quique id unum student, ut quam plu­
rimos possint a catholica religione atque a salute abducant, se- 
cumque ad sempiternum interitum trahant; eos dicimus, qui perdita 
doctrina et moribus sunt; id autem diligentissime curaturam esse 
Majestatem Tuam non dubitamus. Cetera ex Possevino ipso co­
gnosces etc. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo 
piscatoris, die prima Novembris MDLXXVII. Pontificatus nostri 
anno septimo.

XLV.
Dilecto filio nobili viro Sigismundo Svetiae 

Principi. 
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem etc. Nullas unquam legimus 
literas jucundiores iis, quas nobis reddidit a Nobilitate tua dilectus 
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filius Antonius Possevinus. Quid enim potest esse optatius, quam 
in magnis Principibus conjunctam esse cum potentia pietatem, ejus­
dem ipsius potentiae; ceterorumque bonorum omnium Deum aucto­
rem agnoscentem, consiliaque atque actiones omnes a Divina gratia 
dirigi; et sustentari cupientem; cujus quidem pietatis fructus non 
ad ipsum tantum Principem redit; tali voluntate atque animo prae­
ditum; sed manet latissime ad eorum etiam tranquillitatem et salu­
tem; quibus imperat; idque praeclare intelligere te ex tuis literis 
cognovimus. His igitur lectis immortales gratias egimus Deo; 
teque ut filium charissimum cogitatione atque animo sumus amplexi; 
precatique a Divina bonitate; ut to in dies magis magisque cu­
mulet sua gratia atque omni felicitate; idque etiam; ut postulas, in 
nostris sacrificiis faciemus. Confidimus; Deum ipsum; quem pie 
sancteque colis, quique istam voluntatem tribuit; Nobilitati tuae 
tributurum etiam; ut ea perficias, quae ad sui nominis gloriam, ad 
Regni istius salutem; atque ad catholicae religionis amplitudinem 
maxime pertinebunt. Parentes tuos amamus; semperque amabimus, 
ut filios optimos; nobisque in Christo charissimos. Cetera ex Pos­
sevino ipso cognosces; eique fidem tribues. Datum Romae ut supra.

XLVI.
Dilecto filio Vobili» Viro Detro Comiti. 

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem etc. Ex literis Nobilitatis Tuae; 

ct ex sermone dilecti filii Antonii Possevini incredibili cum volup­
tate cognovimus de tua praestantissima voluntate; atque opera 
in iis rebus, de quibus ille tecum egit mandato nostro. Egimus 
gratias Deo; quantas potuimus; maximas. Quantum vero, et qui­
bus conditionibus Tuae Nobilitati concedendum putemus, quod at­
tinet ad res Ecclesiasticas; ex eodem Possevino cognosces; inque 
eo magnam suorum meritorum rationem duximus. Interea si quem 
tuorum liberorum volueris aut Romam mittere; aut in Germaniam 
ad Collegia; quae sustentamus, curabimus; ut eum paterna charitate; 
ac diligentia institui; ornabimusque suo tempore iis dignitatibus, 
quas convenire intelligemus. Illud Nobilitatem Tuam scire volumus; 
plurimum a Nobis fieri dilectum filium Hernicum generum tuum: 
narravit enim Possevinus, qua praestanti voluntate atque anime 
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sit in iis rebus, quae pertinent ad Dei gloriam, atque ad Catholicae 
Religionis amplitudinem. Erit igitur Nobis una cum universa fa­
milia semper charissimus et commendatissimus. Datum Romae, 
etc. die prima Novembris MDLXXFIII, etc.

XLVII.
Dilecto filio SobUi viro «foairni Buggero. 

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Cir salutem, etc. Semper judicavimus, 

eam esse veram gratulationem et laetitiam, dignamque homine 
Christiano, quae oh Dei gloriam, atque ob eorum, quibus gratula- 
mur; virtutes susciperetur. Quae autem Nobis narravit dilectus 
filius Antonius Possevinus de tua pietate, charitate, et in Catholi­
cis sustentandis liberalitate, ac studio Dei gloriae cum caeteris in 
rebus, tum vero in Sueticis talia ac tanta fuerunt, ut et continuo 
gratias ageremus Deo, et has ad te literas daremus, testes tuae vir­
tutis nostraeque erga te charitatis, quae semper erit paterna. 
Gaudemus etiam eadem laude excellere fratres tuos, quos nostris 
verbis salutabis. Longiores non sumus: quae enim cum Tua Nobi­
litate agi vellemus, eidem Possevino mandavimus, cujus fidem, pie­
tatem, doctrinam, et Dei gloriae zelum semper plurimi fecimus. 
Ex eo igitur omnia cognosces, eique summam fidem tribues. Da­
tum Romae, etc. die prima Novembris MDLXXVIII.

XLVIII.
(Dliarissimo in Ohristo filio Vostro Joaiini 

Snetiae Degi Illustri»
GREGORIUS P.P. XIII.

Ckarissime in Christo fili Noster salutem, etc. Amamus Lau­
rentium Magnum, quia eum Tuae Majestatis observantissimum, in- 
que tuis rebus diligentissimum perspeximus. Quo nomine tametsi 
eum a Tua Majestate diligi non dubitamus, tamen nostrae erga il­
lum charitatis judicavimus, illum tibi his literis commendare. Da­
tum ut supra.
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XLIX.
Ollarissimae In Oliristo filiae Nostrae Oatlie- 

rinae Suetiae Reginae Illustri.

GREGORIOS Pe P» XIII.
Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Laurentius 

Magnus egit apud Nos summa fide et diligentia ea, quae Majestas 
Tua, et Rex vir tuus, nosterque in Christo filius charissimus, ei 
mandaveritis. Amamus eum) et quamquam illum a Tua etiam Ma­
jestate hoc nomine diligi persuasum habemus, tamen voluimus ejus 
fidei et prudentiae nostrum testimonium tribuere, cumque Maje­
stati Tuae commendare. Datum ut supra.

L.
Ollarissimo in Oliristo talio Nostro Rudolplio 

Ilungariae^ et Roliemiae Regi Illustri in 
Romanorum Imperatorem Electo.

GREGORIOS P. P. XIII.
Charissime in Christo fili noster salutem^ etc. Reddet has li­

teras Majestati Tuae dilectus filius Antonius Possevinus, quem prop­
ter praestantem doctrinam, fidem, prudentiam, pietatem semper 
plurimi fecimus; speramus. Te eum libenter visurum esse. Quae 
ei mandaverimus, de quibus cum Tua Majestate ageret, ex eodem 
ipso cognosces ; cupimus, ut omnibus in rebus eandem ei fidem tri­
buas , quam Nobis ipsis tribueres, si coram eadem ageremus. Da­
tum Romae, etc, die prima Novembris MDLXXVIll.

ŁI.
Dilecto lilio Nobili viro Duci Bavariae.

GREGORIOS Pe Pe Xllle
Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Quia certo scimus Nobi­

litatem Tuam cupidissime amplecti omnem opportunitatem Deo in­
serviendi, nec quidquam malle, quam ejus gloriam quam laetissime 
propagari, libentissime tibi proponimus ea, in quibus potest tua vir- 
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tus sese facile ostendere, summa tua apud bonos omnes cum laude, 
apud Deum mercede. Persuasum habemus, audivisse jam te de 
optima voluntate erga Catholicam Religionem Joannis Regis Sue- 
tiae: ea enim ubique literis ac sermonibus celebratur. Judicamus 
dignum tua praestanti pietate facturum esse te, si hanc opportuni­
tatem arripueris ad eum scribendi, tuamque atque aliorum Catholi­
corum Germaniae Principům amicitiam ei offerendi: speramus enim, 
tuas literas magnos ad optimum Regis animum stimulos addituras. 
Itaque ut id facias, etiam atque etiam rogamus. Agitur, ut vi­
des, ea, quam diximus, Dei gloria, et universi illius Regni salus. 
Sunt etiam nonnulla, quae Nobilitatem tuam scire cupimus, gra­
viora illa quidem, quam ut literis commendanda esse existimamus : 
ea autem commisimus prudentiae, et fidei dilecti filii Antonii Pos- 
sevini, quem semper plurimi fecimus; ex eo igitur omnia cognos­
ces, eique fidem tribues. Datum Romae, etc. die prima Novembris 
MDLXXVHL etc.

LII.
Dilecto filio Nobili Viro Daroni in Eckolen.

GREGOKIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Narravit Nobis dilectus 

filius Antonius Possevinus, quanta cura et studio Nobilitas tua in­
cumbat in ea, quae Dei sunt, quaeque ad commune bonum magno­
pere pertinent, quantumque boni omnes sperent, sibique pollicean­
tur a tua praestanti virtute et pietate. Voluimus igitur has literas 
testes esse nostrae erga te charitatis, quam confirmamus esse vere 
paternam, eamque Nos tuis meritis debere profitemur, quae etiam 
semper plurimi fecimus. Caetera ex Possevino ipso cognosces. 
Datum ut supra.

LIII.
Dilectis filiis Consuli, et Senntoribns Nobilis^ 

et Catliolicae Civitatis Filsnensis.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecti filii salutem, etc. Reddidit Nobis vestras literas dilec­
tus filius Antonius Possevinus } narravitque, quanta cura, et studio 
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Catholicam fidem tueamini, quamque fortiter Christi hostium cona­
tus propulsetis, utque citius extrema omnia sustinere parati sitis, 
quam Christi causam prodere, traditamque a Majoribus vestris con- 
stantissimeque retentam laudem abjicere, quantum etiam in vobis, 
atque in vestra civitate praesidii situm sit Catholicis omnibus ad­
versus impiorum hominum injurias. Accepimus haec omnia cum eo 
gaudio, quod vobis afferre debuit Christi gloria, quam ut semper 
propositam haberemus, eique inserviremus, idem Dominus Nos huic 
muneri praeesse voluit. Et quanquam certe scimus, Dei charita- 
tem omnes labores vobis jucundissimos reddere, tamen curabimus, 
quantum quidem in Nobis erit, omnes injurias dimoveri, quantum­
que apud Catholicos Principes auctoritate atque opera praestare 
Nos posse intelligemus, vobis debere profitemur. Interim fortiter 
sustinete. Est enim Catholicis omnibus propositus cursus magnus 
ille quidem, sed praemium longe maximum. Ego enim, inquit 
Deus, protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Cavendum 
autem magnopere est, ne dum totum simul spatium aspicimus, de­
terreamur, atque a proposita spe et praemio decidamus. Scripsi- 
mus fusius ad vestros cives, eas literas vobis quoque communes 
esse volumus; quo etiam in his breviores sumus. Caetera ex dilecto 
filio Antonio Possevino intelligetis, eique omnibus in rebus summam 
fidem tribuetis: est enim vestri studiosissimus Nobisque propter pie­
tatem, doctrinam, modestiam, et Dei gloriae zelum charissimus. 
Datum Romae, etc. die prima Decembris MDLXXVII1, etc.

LIV.
Dilectis filiis Senatoribus Olomucensibus.

GRE€1ORIIJS P. P. XIII.
Dilecti filii salutem, etc. Certiores facti sumus, vos summa 

benignitate amplecti Collegium id, quod istic ad pietatis, atque ad 
doctrinarum studia est institutum, quibus duabus rebus non illorum 
modo, qui in eo collegio educantur, saluti providetur, sed Vestrae 
etiam civitatis gloriae, totiusque Moraviae tranquillitati, eorum de­
nique omnium, qui sempiternae felicitatis desiderio tenentur, pie­
tati consulitur. Indicavimus tam praestantem voluntatem esse omni 
laude, et gratulatione dignissimam, eamque quam laetissime pro­
pagari convenire. Itaque mandavimus diversis ex locis accersiri 
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juvenes pauperes, atque idoneos ad id, quod incredibiliter cupimus, 
hoc est ad commune vicinarum provinciarum bonum, volumus eos 
hujus Sanctae Apostolicaeque Sedis sumptibus ali, atque educari. 
Et quanquam nonnullorum hominum iniquitate factum est; justissimo 
autem Dei judicio permissum, ut existèrent schismata atque erro- 
res, quibus multi abducerentur a communi; semperque usque ab 
Apostolis retenta fidei sinceritate et veritate; nihilominus speramus 
fore vestra prudentia; civitatisque istius; quae ante eas, quas di­
ximus discessiones Catholicae veritatis gloria et cultu maxime ex- 
celluit; ad pietatem propensione; ut quae recte sunt instituta; majo­
res in dies progressus habeant; excitent etiam aliorum animos ad eas 
actiones; quae semper fuerunt comites vivae fidei sanctorum pa­
trum charitatisque eorum omnium; qui orthodoxam fidem vita ac 
morum sanctitate et doctrinae veritate; Christi autem primum san­
guine sancitam; suo etiam testificatam Nobis reliquerunt; semper­
que in Catholica Ecclesia permanserunt. De Nobis hoc possumus 
polliceri; nihil esse; quod magis cupiamus, quam ut nostram charita- 
tem erga VOS; vestramque civitatem perspectam habeatis. Nos certe 
non cessabinms eam declarare omnibus in rebus, in quibus intelligimus 
posse nostram auctoritatem; atque operam Vobis, vestraeque po­
steritati prodesse. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Pis­
catoris die P I. Junii MDLXXIX. Pontificatus Nostri Anno VIII.

LV.
Oilecto filio Mobili Viro Joanni Maugvllio Ba­

roni Biskupioz Supremo Marcliionatus Гго- 
vinciae Capitaneo.

GREGORIUS Р. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Jam diu perspectam ha­

bemus vitae probitatem; fidei sinceritatem; et studium tuum in re­
bus sanctae Catholicaeque Religionis tuendis et propagandis. Ita­
que gratulamur pietati tuae; gratiasque agimus Divinae bonitati; a qua 
etiam speramus; repositam esse tuis laboribus coronam beatitudinis 
sempiternae. Neque dubitamus; quin omni studio amplexurus sis 
Collegium illud; quod istic constituimus, ad Dei gloriam' Catholi­
caeque religionis amplitudinem. Speramus etiam fore; ut caeterae 
provinciae invitatae ea charitate; qua accipiuntur juvenes ex tam 
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multis, tamque diversis nationibus habeant perpetuum amicitiae vin­
culum etiam cum Moravia nexum, junctumque ea charitate, quam 
Dominus Noster tantopere commendavit. Hac etiam spe scribimus 
ad Senatum, cupimus, ut in iis literis reddendis, quarum etiam 
exemplum cum his mittimus, utaris prudentia tua, ut optimo scilicet 
animo sint erga hanc Sedem Apostolicam, quae ut nihil aliud vult 
а Moravia, atque ab aliis provinciis, quam ea, quae pertinent ad 
aeternam salutem, sic quibuscumque in rebus poterimus, nostram 
optimam ac vere paternam voluntatem erga Senatum, Civitatem, 
universam provinciam declarabimus. Eam vero, quam ascribimus 
his literis Nobilitati Tuae salutem et benedictionem, precamur 
ascribimusque tuis etiam liberis, quos in Domino diligimus, semper— 
que commendatos habebimus. Datum Romae ut supra.